
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 3257 / 2022

OGGETTO:  Abbonamento telematico ANCI DIGITALE Anno 2023 - CIG ZEB3887344

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, per l'aggiornamento normativo e tecnico di cui il Servizio Risorse Umane si avvale 
per  il  corretto  svolgimento  delle  attività,  si  rende  necessario  provvedere,  anche  per  l'anno  2023, 
all'attivazione dell'abbonamento telematico ai Servizi di Base ANCI DIGITALE;

preso atto che il servizio viene offerto nella piattaforma MePA, cui le pubbliche amministrazioni 
possono ricorrere ai sensi delle vigenti disposizioni, dalla ditta Anci Digitale SpA, con sede a Roma in via 
dei Prefetti n. 46, partita iva 15483121008, con il codice prodotto SDB99999AA20 e al prezzo di euro 
1.199,00,  euro 1.462,78 iva inclusa;

ritenuto  di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  dell’affidamento  in  parola,  mediante 
sottoscrizione  dell’Ordine  Diretto  di  Acquisto  sulla  piattaforma MePA,  in  quanto  il  servizio  risulta 
rispondente  alle  esigenze  dell’amministrazione  ed  il  prezzo  congruo  in  rapporto  alla  qualità  della 
prestazione;

visto l’art.  32 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016, che definisce i  contenuti dell’atto di  affidamento 
diretto;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 26 dd. 31.05.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 - 2024 e Bilancio di previsione 2022 
– 2024. Approvazione'';

• la Deliberazione Giuntale n. 269 dd. 20.06.2022, immediatamente eseguibile, avente per 
oggetto ''Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2022'';

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3257 / 2022



Pag. 2 / 3

• la Deliberazione Consiliare n. 31 dd. 26.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto  “Bilancio  di  previsione  2022-2024.  Variazione  di  Assestamento  e  salvaguardia  degli 
equilibri. Approvazione'';

ritenuto pertanto di impegnare l’importo di euro 1.462,78 al Cap. 17925 “UTENZE E CANONI 
PER  IL  SERVIZIO   RISORSE  UMANE”,  a  carico  del  bilancio  2023  non  rilevanti  IVA,  V  livello  
U.1.03.02.05.003;

richiamato il  provvedimento del  Sindaco di  conferimento di  incarico dirigenziale alla  dott.ssa 
Manuela SARTORE - prot. corr. n. B – 13/1 – 2 /4 – 2020 (7040/2020);

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6 bis  della  legge n.  241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7 del  D.P.R.  n. 
62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

visto il Regolamento per le spese in economia del Comune di Trieste per le parti vigenti;  

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa complessiva,  di  euro 1.462,78 IVA inclusa,  per l'affidamento alla  ditta Anci 
Digitale SpA con sede a Roma in via dei Prefetti n. 46, partita iva15483121008, relativo all'attivazione per 
l'anno 2023 dell'abbonamento telematico ai Servizi di Base ANCI DIGITALE;

2.  di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  dell'affidamento  sulla  piattaforma  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA;

3. di riservare a sé, ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 ed in qualità di Direttore del Servizio  
Risorse Umane della Direzione Generale e Risorse Umane nonché di punto ordinante registrato nel 
sistema Consip, la responsabilità del presente procedimento amministrativo nonché la sottoscrizione 
dell'ordine diretto di acquisto;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3257 / 2022



Pag. 3 / 3

2016);

4. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2023 – Euro 1.462,78, CIG ZEB3887344;

6.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  fornitura  eseguita,  riscontrata  regolare  e 
conforme a quanto richiesto, e previa presentazione di regolare fattura e dell'attestazione inerente il 
rispetto degli obblighi contributivi;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.462,78 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00017925 UTENZE E CANONI 
PER IL SERVIZIO  
RISORSE UMANE

02112 U.1.03.02.05.003 00009 09003 N 1.462,78 2023:1462,78;

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Minca Tel: 040 675 4838 E-mail: elisabetta.minca@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3257 / 2022



 Atto n. 3257 del 14/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SARTORE MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/11/2022 09:48:38


